
 
 

FORMATO: ACTA 
 
 

PROCESO: GESTION DOCUMENTAL 

Versión: 5.0 

Fecha: 15/02/2021 

Código: GDC-F-01 

 
 

Página 1 de 5 

ACTA No. 01 
 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá, 15 de julio de 2021 

HORA: De 8:30 a 10:00  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Camilo León – Secretaría de Planeación 
 
Diego Fernando Leal Ortega – Secretaría de Gestión del Riesgo 
 
Mileidy Jaimes – Secretaria de Gestión del Riesgo 
 
Manuel Gil – Secretaría de Infraestructura 
 
Jaime Cañas Matamoros – Asesor Legislativo  
 
Rocío Stella Viveros Aguilar - Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Antecedentes y presentación del proyecto por parte del formulador 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 
 
DESARROLLO: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

y evaluadores del MVCT. 
2. Antecedentes y presentación del proyecto por parte del formulador 
CONSTRUCCION CANAL NAZARET DEL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE 
SANTANDER 
3. Comentarios de los asistentes 

- La Doctora Rocío Viveros abre la reunión indicando sus observaciones acerca del 
tema predial, para realizarles preguntas al municipio. 
Habla del plano aportado por el formulador del proyecto, pero no es claro dónde 
va a estar construido el canal. La Doctora Rocío pregunta si el canal es para la 
quebrada. 

- El Doctor Camilo León indica que el canal empieza en el predio 21. 



Página 2 de 5 

- La Doctora Rocío indica que se recomienda en los planos prediales, aportar 
convenciones que demuestren dónde inicia el canal y dónde termina. El plano 
predial debe permitir evidenciar las proyecciones de las estructuras del proyecto. 
También, se deben proyectar las estructuras construidas. 
La Doctora Rocío pregunta si no se requieren predios. 

- El Doctor Camilo León indica que el canal no afecta predios privados. 
- La Doctora Rocío indica que la Resolución 0661 solicita el formato 8 Certificación de 

Predios y Servidumbres, por lo que debe aportarse. También indica que va a 
remitir las observaciones prediales al municipio. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero continua la reunión, solicitando se 
realice una explicación del proyecto. 

- La Ingeniera Mileidy Jaimes explica que en el sector Nazareth, quebrada La Leona, 
se han tenido inconvenientes por inundación debido al canal natural Nazareth. El 
año pasado se tuvo la perdida humana de una persona. El canal, en época de 
verano parece inofensivo, pero en época de invierno ha generado problemas. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero pregunta, qué soluciones brinda el 
canal proyectado. 

- La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que se espera recuperar espacios. Es un canal al 
que constantemente se le realiza dragado. Con el canal proyectado en concreto, 
se va a tener disminución en los costos de mantenimiento. Los pasos de un barrio 
a otro se hacen por el mismo canal y las personas en invierno, pierden esos 
accesos. La comunidad en época de verano hace uso indebido de la quebrada. 
La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que la comunidad está interesada en la 
canalización de la quebrada. Con la recuperación de los espacios y construcción 
del canal Nazareth en concreto, se espera que las personas no usen el espacio 
para realizar sus construcciones. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, solicita se le explique acerca del 
componente hidrológico del proyecto. 

- La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que las aguas lluvias provienen de la parte alta 
del municipio de Los Patios. El canal empieza en la parte sur del municipios de 
Los Patios. Este canal recoge todas las aguas lluvias que vienen desde la 
montaña. El canal se formó de manera natural y recoge las aguas del Barrio 
Llanitos y Sector Nazareth. El canal Nazareth y la Quebrada La Leona se unen 
con el río Pamplonita, aguas abajo. 
La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que el municipio de Los Patios no tiene 
alcantarillado pluvial. La manera como se realiza la evacuación de las aguas 
lluvias, es por la vías del municipio, ubicando los puntos donde hay evacuación de 
aguas, es decir los canales. El municipio tiene cuatro canales de aguas lluvias que 
van dirigidos al río Pampolonita. 
La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que no se requiere permiso ambiental, dado 
que son canales existentes por los cuales siempre se han realizado la evacuación 
de aguas lluvias en el municipio de Los Patios.  

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero explica como funciona la evaluación del 
proyecto. Explica que se tienen evaluadores de apoyo para los componentes 
institucional, predial, geotécnico, estructural, presupuestal y topográfico.  
Explica que hacen falta las evaluaciones de los evaluadores de apoyo. Que a 
medida que vaya recibiendo las evaluaciones de los diferentes componentes, así 
mismo, las estará enviando al Ingeniero Camilo León. 



Página 3 de 5 

Adicionalmente, explica que al terminar la reunión, estará remitiendo la revisión 
parcial del proyecto en borrador junto con el acta de la reunión. Y aclara que las 
evaluaciones de los evaluadores de apoyo, las enviará a medida que los 
evaluadores, las estén remitiendo.  
Se les sugiere avanzar en las correcciones a medida que se les vayan enviando 
las observaciones. 
Cuando se tengan todas las observaciones al proyecto, se les realiza un 
requerimiento, el cual se les enviará por oficio con la lista de chequeo. 
El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, menciona que si se requieren 
reuniones acerca del diseño, éstas sean planteadas. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero realiza socialización de las 
observaciones realizadas al proyecto, empezando por la carta de presentación del 
proyecto. Comenta que se clasifica el proyecto como gestión del riesgo y que se 
debe aclarar. 

- El Ingeniero Camilo León indica que en la revisión documental, se sugirió que el 
proyecto fuera presentado para inversión.  

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, solicita atender las observaciones 
realizadas en la lista de chequeo.  

- El Ingeniero Camilo León indica que se atenderán las observaciones. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica los plazos establecidos para 

realizar las correcciones al proyecto según lo indicado en la Resolución 0661 de 
2019.  
El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que se debe revisar el 
horizonte de diseño. También indica que la interventoría y supervisión deben ser 
ajenos. 

- La Ingeniera Mileidy Jaimes indica que el proyecto fue donado y no corresponde a 
un contrato de consultoría.  

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que se deben hacer correcciones 
a los certificados. Adicionalmente, indica que se deben hacer correcciones al 
formato resumen del proyecto, diagnóstico sistemas existentes, proyección de 
población y análisis de alternativas. Sobre el estudio hidrológico se deben realizar 
correcciones de acuerdo a la Resolución 0661 de 2019.  
El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero también indica que para el diseño 
hidráulico no se presentan archivos verificables de Excel y los archivos de 
modelación hidráulica. 
Adicionalmente, el Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero realiza observaciones 
en los demás componentes técnicos del proyecto. 

4. Cierre de la reunión 
 
COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 

cumplimiento 

1 Envío de la lista de chequeo al 
formulador del proyecto con los 
resultados de la evaluación  
 

Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-
VASB-DIDE-SDP  

15/07/2021 



Página 4 de 5 

2 Envío de la evaluación predial al 
formulador del proyecto  
 

Rocío Stella Viveros 
Aguilar - Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-
VASB-DIDE-SDP 

15/07/2021 

3 N/A   

FIRMAS: 
 

Nombre completo Hora de Unión Hora de salida Duración Correo electrónico Rol

Jaime Alberto Fuentes Romero 15/07/2021 8:31 15/07/2021 9:31 59 min 44 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

ALCALDIA DE LOS PATIOS (Invitado) 15/07/2021 8:31 15/07/2021 9:56 1 h 24 min Moderador

CAMILO LEON DUARTE 15/07/2021 8:31 15/07/2021 9:31 59 min 30 s admin@Alcaldiadelospatios.onmicrosoft.com Moderador

jaimea-canasm 15/07/2021 8:31 15/07/2021 9:31 59 min 12 s jaimea-canasm@unilibre.edu.co Moderador

Rocio Stella Viveros Aguilar 15/07/2021 8:32 15/07/2021 8:49 16 min 51 s RViveros@minvivienda.gov.co Moderador

DIEGO FERNANDO LEAL ORTEGA 15/07/2021 8:35 15/07/2021 9:26 51 min 24 s diego.leal2@unipamplona.edu.co Moderador

Manuel Gil 15/07/2021 8:38 15/07/2021 9:31 52 min 31 s Moderador

GESTION DEL RIESGO LOS PATIOS (Invitado) 15/07/2021 8:41 15/07/2021 9:31 49 min 53 s Moderador  
 

 



Página 5 de 5 

 
 

Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 15-07-2021 


